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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na problematiku trávení volného času žáků

druhého stupně základní školy, přičemž zvláštní pozornost je věnována podílu času

poskytovanému jednotlivým typům médií. Cílem této práce je jednak přiblížit

teoretická východiska oblastí volného času a médií, dále pak seznámit čtenáře

s výsledky výzkumného šetření. Část teoretická tedy vychází z různých koncepcí

pojetí volného času a zároveň reflektuje současný pohled na média a jejich užívání

žáky základní školy. Praktická část je založena na kvantitativním výzkumu, jenž byl

proveden formou standardizovaného dotazníku mezi žáky sedmých až devátých tříd.

Tato část je postavena především na komparaci s výzkumy prováděnými v minulosti,

jež byly tematicky obdobně zaměřeny. Výsledky práce tak zohledňují vývoj

volnočasových aktivit žáků v čase, srovnávají tyto aktivity jak s žáky stejně starými,

tak s žáky staršími, popřípadě jsou zjištění srovnávána se vzorkem celé populace.

V práci je také brán zřetel k určitým geografickým a demografickým skutečnostem,

jež přispívají k hlubšímu zkoumání této problematiky.
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Anotation

The thesis focuses on how the pupils at the age of 13–16 years spend their

leisure time, whereas a special attention is given to the question of how much time

they spend with single types of media. The aim of the thesis is, first to present

theoretical bases of leisure time sphere and media sphere, second to introduce the

results of the research to the readers. The theoretical part is partly based on different

conceptions of leisure time, and at the same time perceives current access to the

media and useage of the media by pupils at the primary school. The empirical part is

based on quantitative research, using the method of standardised questionnaires,

which were filled in by the pupils from seventh to ninth class. This part is based

above all on the comparison with other research works. Those research works were

focused on the same problems. The results of the thesis take the development of

leisure time activities into account, compare these activities as with the pupils at the

same age, as with older pupils, eventually the results are compared with the sample

of the whole population. The thesis also takes certain geographic and demographic

facts into consideration, which supports thorough research of these problems.
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Úvod

„Žijeme poprvé v dějinách ve společnosti volného času, aniž si však

uvědomujeme, že celý tento obecně lidský komplex problémů svázaných s volným

časem je starý jako civilizované lidstvo. Otázka tedy zní, nakolik svůj osvobozený

volný čas trávíme skutečně civilizovaně a zda všechno, co bylo o kreativním

potenciálu volného času napsáno a vymyšleno, nebylo nakonec čirou utopií.“

(Petrusek 2007, s. 433)

Volný čas je jednou z nejdůležitějších součástí života mladé generace, má

významný podíl na utváření osobnosti jedince, na jejím sociálním vývoji, a proto je

podstatné zkoumat to, jakým způsobem je mladými jedinci využíván. Toto téma

bývá také často předmětem zájmu mnoha pedagogických a sociálních profesí.

Cílem práce je zjistit, jak tráví žáci druhého stupně základní školy svůj volný

čas a pomocí kvantitativního výzkumu určit, kolik času věnují žáci jednotlivým

mediálním aktivitám. Práce také reflektuje to, proč jsou některá média využívána

více než jiná, popř. se zabývá tím, s jakou frekvencí jsou využívány u jednotlivých

médií jejich funkce.

V první části se zabýváme teoretickým vymezením pojmu volný čas

a pokoušíme se jej charakterizovat z hlediska různých přístupů (typologie, způsoby

trávení). Volnočasové aktivity žáků jsou formovány vývojem současné společnosti

a novými tendencemi, jež tento vývoj přináší. Jedná se především o technologické

proměny ve společnosti, respektive o nové formy médií a mediální komunikace.

Druhou tematickou oblastí, kterou se v kontextu volného času zabýváme, jsou tedy

média.

Mediální komunikace je v informační společnosti nepostradatelným zdrojem

poznatků a informací, podílí se na utváření identity jedince, na jeho integraci

a zároveň vytváří jeho hodnotovou orientaci. Nová média nám umožňují překonávat

tisícikilometrové vzdálenosti v řádu vteřin, a při tom všem nemusíme opustit ani své

domovy. Média jsou tedy významnou součástí globalizace, a jakožto fenomén dnešní

doby, ovlivňují společnost, její kulturu i politické a ekonomické vztahy.

V praktické části této práce se zabýváme tím, jak často se žáci druhého stupně

věnovali jednotlivým volnočasovým aktivitám, s jakou frekvencí využívali jednotlivá

média a jejich funkce. V tomto směru jsme se zaměřili jak na média tradiční (čtení
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knih, novin), tak na média moderní (televize, DVD, PC, Internet). Zabývali jsme se

také faktory, které ovlivňují podíl volného času, jenž je určitým médiím věnován

a také souvislostí užívání jednotlivých médií a jejich funkcí. Zvláštní pozornost byla

určena počítačovým technologiím, tzv. digitálním médiím.

Již konec minulého tisíciletí lze vnímat jako období nástupu nových

(digitálních) médií. Jedná se především o osobní počítač a o celosvětově rozšířenou

síť Internet. Také jiná média využívají digitálních technologií, pro ně je však

charakteristická snaha minimalizovat technické zařízení a maximalizovat datovou

kapacitu. Tato média často nahrazují média starší založená většinou na principech

analogových technologií. Klasickým případem je nástup DVD přehrávačů namísto

videí.

Především kvůli neustálému vývoji mediálních technologií je velice

problematické zachytit aktuální stav ve společnosti vzhledem k jejich užívání,

preferenci či popularitě. Například využívání Internetu, jehož základní principy se

v zásadě nemění, je spojeno s existencí mnoha nových programů. Tyto programy

mají nejrůznější charakter – komunikační (různé typy messengerů pracující s textem,

obrazem i zvukem) či programy založené na principech sdílení dat. Empirické

výzkumy v minulosti některé možnosti využití vůbec nezahrnovaly, respektive je

zahrnout nemohly. Tato práce se proto zabývá jednak komparací s dříve

prováděnými šetřeními, zároveň však reflektuje aktuální technologie a jejich nově

využívané funkce.
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1. Volný čas mládeže

Chceme-li vymezit pojem volný čas, učiníme tak nejlépe pomocí jeho

opozitních pojmů, kterými jsou povinnost či práce. Volným časem je tedy vše, co je

od práce a povinnosti oproštěno. Činnost, již vytváříme, nám dává potěšení, radost,

popř. pocit uspokojení. V této činnosti nakládáme s časem svobodně na základě

svých zájmů, pocitů či nálady. Takovou činností je například odpočinek, zábava,

relaxace, sport nebo dobrovolné vzdělávání. U dětí a mládeže proto není

volnočasovou aktivitou vyučování a s ním spojené úkoly, sebeobsluha a povinnosti

v rámci rodiny. Do volného času nezařazujeme ani základní biologické potřeby

(jídlo, spánek, hygiena) – těm věnujeme tzv. čas vázaný. (Pácl 1988, s. 36)

Mládež a děti jsou pedagogicky ovlivňovány v tom, jak svůj čas vyplnit. A to

především kvůli nedostatku zkušeností a nedostatečné orientaci v zájmových

oblastech. Zásahy do rozhodování jsou úměrné věku, mentální a sociální vyspělosti

dítěte, a zároveň musí brát v potaz jeho preferenční postoj. Oblast prostředí, v níž

děti svůj volný čas tráví, je velice široká. Bývá to domov, škola, společenské

organizace a instituce, ale také venkovní prostředí bez zájmu dospělých (ulice,

hřiště). Ve většině evropských zemí mají děti relativně velký dostatek volného času.

Na tom, jak jej naplňují, by měla mít zájem především společnost a rodina. Rodina

však nemůže zajistit a uspokojit potřebu dětí jednak z hlediska časového (rodiče jsou

často pracovně vytíženi), jednak z hlediska materiálního a kvalifikačně-odborného.

Stejně i potřeba dospívajících sdružovat se ve skupinách vrstevníků nemůže být

rodinou uspokojena. Společenské a zájmové organizace proto zůstávají nezbytnou

součástí výchovně-vzdělávacího systému. (Pávková 1999, s. 13–15)

Volný čas je také významným charakteristickým rysem společnosti, vyjadřuje

její duchovní hodnotu a orientaci. Může být tedy hodnotovým indikátorem

vypovídajícím o normách, institucích či sociálních mechanismech společnosti, ve

které trávení volného času sledujeme. Volný čas, soubor fyzických i duchovních

aktivit jedinců, má kromě rekreační a relaxační funkce také funkci rozvojovou.

Zkostnatělost společenského systému bývá narušována právě sférou volného času a

inovace společenských a ekonomických institucí se proto k této sféře nepřímo

vztahuje. Je tedy v zájmu samotné společnosti, aby docházelo k co nejefektivnějšímu

naplňování volného času. Taková náplň zajistí rozvoj specifických schopností


[…]

přesný název knihy, napiš jej alespoň přibližně.)

Od Vánoc jsem žádnou knihu nepřečetl(a). □
1.......................................................................................................................................
2.......................................................................................................................................
3.......................................................................................................................................
4.......................................................................................................................................

7. Jestliže jsi od Vánoc četl(a) nějaké časopisy, napiš jejich tituly, v případě že ne,
zaškrtni pouze možnost: žádný časopis jsem nečetl(a). (Pokud jsi od některého časopisu
četl(a) více čísel, napiš kolik.)

Od Vánoc jsem žádný časopis nečetl(a). □
1.......................................................................................................................................
2.......................................................................................................................................
3.......................................................................................................................................
4.......................................................................................................................................

stanici
neznám

alespoň
1x za rok

alespoň
1x za měsíc

alespoň
1x za týden

každý
den

nikdy

ČRo Radiožurnál
ČRo Vltava

ČRo Rádio Česko
ČRo Leonardo
Impuls
Frekvence 1
Evropa 2
Faktor
Kiss
Beat
Blaník
Jiné
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8. Jestliže jsi od Vánoc četl(a) nějaké noviny, napiš jejich tituly, v případě že ne,
zaškrtni pouze možnost: žádné noviny jsem nečetl(a). (Pokud jsi od některých novin
četl(a) více čísel, napiš kolik.)

Od Vánoc jsem žádné noviny nečetl(a). □
1.......................................................................................................................................
2.......................................................................................................................................
3.......................................................................................................................................
4.......................................................................................................................................

Nyní se zaměříme na oblast počítačových technologií.

9. Označ pouze jednu platnou výpověď.

Naše rodina nemá doma počítač. □

Naše rodina má doma počítač, ale já vlastní počítač nemám. □
Kromě toho, že má naše rodina doma počítač, mám i já svůj vlastní počítač. □
Doma máme jeden počítač, který je můj. □

10. Používáš alespoň někdy počítač?

Ano □ Ne □

Následující otázky vyplní pouze uživatelé počítače, ostatní pokračují otázkou číslo 18.

11. Používáš počítač jinde než doma?

nikdy

alespoň
1x za měsíc

alespoň
1x za 14 dní

alespoň
1x týdně

denně

Knihovna
Škola
Kamarád(ka)
Jinde ...........................
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12. Odhadni, kolik hodin trávíš v průměru u počítače v pracovní dny a o víkendu?
(Jedná se o průměr na jeden den v pracovním týdnu a o průměr na jeden den o víkendu.)

13. Jaké možnosti počítače využíváš?

nikdy

alespoň
1x měsíčně

alespoň
1x za 14 dní

alespoň
1x za týden

denně

Pracuji v textových editorech.
Poslouchám hudbu na CD.
Sleduji televizi.
Hraji hry.
Dívám se na filmy.
Využívám Internet.
Jiné……………………….

14. Označ pouze jednu platnou výpověď.

Doma máme připojení k Internetu a já s Internetem pracuji. □
Doma máme připojení k Internetu, ale já s Internetem nepracuji. □

Doma nemáme připojení k Internetu. □

15. Používáš alespoň někdy Internet?

Ano □ Ne □

Otázky číslo 16 a 17 vyplní pouze uživatelé Internetu, ostatní pokračují otázkou číslo 18.

16. Používáš Internet jinde než doma?

nikdy

alespoň
1x za měsíc

alespoň
1x za 14 dní

alespoň
1x týdně

denně

Knihovna
Škola
Kamarád(ka)
Jinde ........................
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17. Jaké možnosti Internetu využíváš?

službu
neužívám

alespoň
1x za měsíc

alespoň
1x za 14 dní

alespoň
1x týdně

denně

E-mail
SMS zprávy
Hraní her po síti
Poslouchání rádia
Sledování videoklipů
Vyhledávání informací
Tvorba web. stránek
Čtení internetových novin
Surfování „jen tak“
Facebook
Chat
Telefonování
Stahování softwaru
Stahování hudby
Stahování filmů
Nakupování
Sdílení souborů

Následující otázky vyplňují opět všichni.

18. Do jaké míry souhlasíš s následujícími výroky?
Označ jako ve škole 1-5 (1-rozhodně souhlasím, 5- rozhodně nesouhlasím)

1 2 3 4 5
Když přijdu domů ze školy, jdu se dívat na televizi.
Když přijdu ze školy domů, věnuji se činnosti na počítači.
Když přijdu ze školy domů, zapnu si rádio.
Když přijdu ze školy domů, jdu si číst knihu.
Když přijdu ze školy domů, jdu sportovat.
Když přijdu ze školy domů, jdu ven s kamarády.
Když přijdu ze školy domů, pomáhám rodičům.
Když přijdu ze školy domů, povídám si s rodiči.

19. Do jaké míry souhlasíš s následujícími výroky?
Označ jako ve škole 1-5 (1-rozhodně souhlasím, 5- rozhodně nesouhlasím)

1 2 3 4 5

Sledování videa či DVD mě baví více
než sledování televizních stanic.

Užívání počítače upřednostňuji
před sledováním televize.

Internet je pro mě nezbytnou
součástí počítače.

Než bych šel(šla) s kamarády ven,
komunikuji s nimi přes Internet (chaty, ICQ apod.).
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20. Jsi: Kluk □ Holka □

21. Kolik je ti let?

13 □ 14 □ 15 □ 16 □

22. Kolik máš sourozenců?

0 □ 1 □ 2 □ 3 □ 4 □ více □

23. Kolik obyvatel má místo, kde žiješ?

0-500 □ 500-5 000 □ 5 000-10 000 □ 10 000-50 000 □ více □

24. Kolik vás bydlí ve společné domácnosti?

2 □ 3 □ 4 □ 5 □ 6 □ více □

25. Zaškrtni osoby, se kterými bydlíš v jedné domácnosti.

matka □ otec □ babička □ děda □ strýc □ teta □ sourozenci □