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Životní styl současného mladého člověka je i v rámci trávení volného času významně
ovlivněn masovými médii. Využívání masových médií je neoddělitelnou součástí života
mladého člověka ve škole i ve volném čase. Vedle přímých mediálních aktivit jsou i další
činnosti mládeže spojeny s médii.

Kromě novin a časopisů, rozhlasu a televize přibyla v posledních letech nová média v podobě
osobních počítačů, internetu a multimédií, které v sobě spojují funkce tradičních médií s těmi
nejnovějšími, a navíc uživatele vtahují do virtuálního prostoru jako aktivní subjekt.

Jaká je současná pozice jednotlivých médií v životě žáků základních škol a jak se význam
„starých“ a nových médií vyvíjí? O tom pojednává předkládaná diplomová práce. Autor
správně uvádí, že vliv médií je podmíněn určitými společenskými podmínkami a média
naopak zpětně sociální podmínky mění. Poznání mladé generace není možné bez reflexe vlivu
médií na utváření mládeže a na její životní styl.

Jakou média zaujímají pozici ve struktuře volného času žáků základních škol, jak ovlivňují
životní styl této věkové skupiny a jaké jsou dlouhodobější trendy z hlediska vývoje mládeže?
Odpovědi na tyto otázky nachází autor diplomové práce zejména v prvních dvou kapitolách,
v nichž charakterizuje jednak pojem volného času a jednak působení digitálních médií na
dětského příjemce. Autor při své argumentaci využívá nejaktuálnější reprezentativní
sociologické výzkumy. Sám se pak ve druhé části své diplomové práce zaměřuje na výzkum
volnočasových aktivit žáků základních škol.

Cílem výzkumu bylo zjistit, jak tráví žáci druhého stupně základní školy svůj volný čas, a
pomocí kvantitativního šetření určit, jaký podíl je věnován jednotlivým typům médií. Výzkum
je ještě doplněn dalším šetřením o četnosti využívání jednotlivých médií včetně jejich funkcí.

Ze závěrů diplomové práce vyplývá, že žáci druhého stupně základní školy tráví více času
s médii než se svými rodiči. I v této práci se tedy potvrzuje teze o tom, že proces socializace
probíhá někdy výrazně mimo rodinu. Zároveň závěry o sledování tzv. tradičních tištěných
médií napovídají o nastoleném trendu preference bulvárních a regionálních tiskovin již u této
věkové skupiny (žáci druhého stupně ZŠ).

Autor diplomové práce postupoval při naplňování cílů systematicky a logicky, své myšlenky
formuloval jasně a přesně. Na některých místech se objevují chybné slovesné vazby, které
přesto nemění celkové vyznění vět.

S ohledem na aktuálnost zvoleného tématu, na způsob jeho zpracování i na poměrně zdařilé
formulování závěrů z provedeného výzkumu doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji
známkou v ý b o r n ě.

V Českých Budějovicích 13. května 2009 PhDr. Helena Pavličíková, CSc.